_cherebbe la coscienza dei vincoli che stringono fra loro

tutti gli uomini, e costituirebbe pertanto la piu solida
garanzia per la conservazione della pace (1).
L’enciclica prosegue esponendo le ragioni che han-
no consigliato d’istituire, in onore di Cristo re, una
festa religiosa. Una semplice dichiarazione non avreb-
be potuto avere efficacia che su una ristretta cerchia

(1) Pag. 602: Quodsi principibus et magistratibus legi-
time delectis persuasum erit, se, mon tam iure suo, quam
divini Regis mandato ac loco imperare, nemo mnon videt,
quam sancte saplenterque auctoritate sua usuri sint et qua-
lem in legibus ferendis urgendisque rationem communis beo-
ni et humanae inferiorum dignitatis sint habituri. Hinc tran-
quillitas ordinis profecto efflorescet ac stabit, quavis seditio-
nis causa remota: quod enim in principe ceterisque rei pu-
blicae gubernatoribus civis homines spectaverit sibi natura
pares aut aliqua de causa indignos ac vituperabiles, non id-
circo eorum recusabit imperium, quando in iis ipsis propo-
sitam sibi Christi Dei et Hominis imaginem auctoritatemque
intuebitur. Ad concordiae autem pacisque munera quod at-
tinet, liquet omnino, quo latius regnum producitur atque ad
universitatem humani generis pertinet, eo magis mortales
sib1 eius communionis conscios fieri, qua inter se copulan-
tur: quae quidem conscientia, cum frequentes conflictiones
praevertat ac praeoccupet, tum earundem asperitatem om-
nium permulcet ac minuit. Eccur, si Christi regnum omnes,
ut iure complectitur, sic reapse complectatur, de ea pace
desperemus, quam Rex pacificus in terras intulit, ille, inqui-
mus, qui venit « reconciliate omnia », qui «non venit ut
ministraretur ei, sed ut ministraret », et, cum esset « Do-
minus omnium », humilitatis et se praebuit exemplum et
legem statuit praecipuam cum caritatis praecepto coniunc-
tam; qui praeterea dixit: « lugum meum suave est et onus
meum leve »? .
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di gente colta; era necessario invece illustrare ed in-
culcare I'idea alle masse, nelle quali ha fatto presa un
grave errore, il « laicismo », vera « peste dell’etd no-
stra». Cos’¢ questo laicismo? E’ una negazione del-
Vimperium Christi sul mondo, la quale, trascinata dal-
la ferrea logica della sua evoluzione, ¢ giunta talvolta
a sostituire la religione naturale al cristianesimo; anzi,
in alcuni stati, s’¢ creduto perfino che si potesse fare
a meno di Dio e che fosse bello avere una specie di
culto dell’impieta. Frutti ne sono la discordia; lo sca-
tenamento delle cupidigie (spesso velate da falsi pre-
tcsti d’amor di patria e di bene pubblico), I'egoismo,
I'instabilita delle famiglie. Bisogna dunque proclama—
re alto il nome di Cristo e la sua dignita regia, ¢ tan-
to piu ancora se ¢ invalsa 1’abitudine di passarli sotto
silenzio nel corso delle trattative d]plormtlchc e nei la-
vori delle cancellerie.
L’enciclica si chiude con alcune considerazioni e
raccomandazioni rivolte ai vescovi, tra le quali si puo
rilevare la seguente: che gli onori attribuiti alla rega-
lita del Salvatore devono ricondurre alla memoria de-
gli uvomini che la Chiesa, per attendere alla sua mis-
sione soprannaturale, esige piena liberta e immunita
dai poteri civili (1).
L’enciclica, come abbiamo detto, ¢ dell’rr dicem-
bre. Il giorno seguente il papa approvava, su parere
della Sacra congregazione dei miti, officium cum